
 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

P
ag

.1
 

DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO COMMISSIONE PER 

VALUTAZIONE OFFERTE CON CRITERIO OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA 

PROCEDURA APERTA PER INCARICO DI PROGETTAZIONE 

(art. 4, comma 1, lett. b) DM 338/22) 

 

- Considerato che si rende necessario procedere alla nomina della Commissione per la 

valutazione delle offerte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

nell’ambito della procedura aperta per la progettazione ai fini della partecipazione al bando 

indetto dal Ministero con DM 338/2022 art.4 comma 1 lett.b) del D.M. 338/2022 entro il 

termine perentorio del 18 Luglio 2023, e che è necessario attivare la relativa procedura di 

scelta. 

- Dato atto che l’importo a base d’asta calcolato in base al D.M.17/06/2016 (Decreto 

Parametri) per il servizio di progettazione risulta essere pari a 509.000,00 euro 

(cinquecentonovemila/00) oltre Iva, oneri e cassa previdenziale su un importo complessivo 

dei lavori ipotizzato pari a 6.665.000,00 euro e che pertanto sussiste la necessità, per la fase 

di gara di valutazione delle offerte, di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

- Atteso che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, in caso di appalti di 

importo superiore alla soglia comunitaria, i Commissari devono essere scelti tra gli esperti 

iscritti all’Albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 

- Rilevato che tale obbligo è stato sospeso ai sensi del combinato disposto degli articoli 1, 

comma 1, lett. c) della Legge 55/2019 e art. 8, comma 7, del decreto-legge n. 76 del 2020, e 

che pertanto, ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 la Commissione continua 

ad essere nominata dall’organo della Stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

- Vista l’iscrizione all’albo del Conservatorio, i curricula e l’immediata disponibilità a far parte 

della Commissione, previa apposita ricerca di mercato tra professionisti esperti della materia 

oggetto dello specifico incarico; 

- Ritenuto, in considerazione della complessità del servizio da affidare, del numero degli 

operatori economici partecipanti, dei criteri di attribuzione dei punteggi stabiliti nel 

disciplinare di gara, di stimare un compenso giornaliero pari a 400 euro a seduta, per ogni 

commissario e 500 euro per il Presidente e di stimare in via presuntiva e di larga massima la 

durata dei lavori della Commissione in n. 4 massimo 6 sedute; 

- Rilevato che non è previsto alcun compenso per i dipendenti del Conservatorio di supporto 

http://www.conservatoriocagliari.it/


 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

P
ag

.2
 

alla Commissione giudicatrice di gara sopra descritta a qualunque titolo; 

- Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

- Considerato che il Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 132/2006 e 

dell’art. 22 dello Statuto di autonomia sovraintende alle procedure amministrative del 

Conservatorio e in base al regolamento di amministrazione e contabilità assume il ruolo di 

Responsabile del Procedimento;  

- Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023 che affida al Direttore Amministrativo i relativi capitoli di spesa 

ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del 

Conservatorio; 

- Vista la delibera n. 4/2023 del Consiglio di Amministrazione di approvazione della richiesta 

di mutuo a Cassa Depositi e Prestiti per un importo complessivo di 1.000.000,00 euro secondo 

le condizioni della circolare n.1274/2009 come modificata il 27.10.2022 e il piano di 

ammortamento trentennale e il tasso fisso praticato al momento della stipula del contratto di 

mutuo con il soggetto con potere di firma appositamente delegato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione; 

- Considerato che le spese relative alla Commissione verranno inserite nel quadro economico 

dell'intervento tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

- Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”; 

DETERMINA 

di affidare l’incarico di componenti la Commissione per la valutazione delle offerte presentate 

dai partecipanti alla gara telematica sopra soglia comunitaria a procedura aperta, ai sensi 

dell’articolo 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, avente a oggetto un incarico di progettazione 

finalizzata a incrementare la funzionalità del Conservatorio di musica “Giovanni Pierluigi da 

Palestrina” di Cagliari attraverso l’adeguamento sismico, l’efficientamento energetico e 

acustico dell’edificio, con le modalità e gli importi di seguito indicati:  

Presidente: Dott. Ing. Antonio Cucca, Ingegnere Dirigente in comando presso Enas Direttore 

SPS. 

Componenti: Dott.ssa Ing. Barbara Foddis, Responsabile del settore logistica uffici regionali, 

con funzioni di Commissario in qualità di membro esperto; 

http://www.conservatoriocagliari.it/


 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

P
ag

.3
 

Dott. Ing. Fabio Mistretta, libero professionista, direttore tecnico e amministratore unico della 

Secured Solutions s.r.l.con funzioni di Commissario in qualità di membro esperto; 

Dott. Ing. Andrea Milia, libero professionista esperto di contenzioso, con funzioni di 

Commissario in qualità di membro esperto, SUPPLENTE; 

Dott. Andrea Carboni, Assistente del Conservatorio di Musica, con funzioni di membro 

verbalizzante in appoggio alla Commissione per le procedure di gara sopra menzionate; 

di  stimare un compenso giornaliero pari a 400 euro a seduta per ogni commissario e 500 euro 

per il Presidente; 

di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

di rendere edotti i professionisti delle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale inseriti nel ‘‘Regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” (D.P.R. pubblicato e reperibile, 

all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’ del sito del Conservatorio 

www.conservatoriocagliari.it); 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet del Conservatorio e di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del 

d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29,  

 

Cagliari 5 Giugno 2023 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Il Direttore Amministrativo                                                                              

 Dott.ssa Avv. Francesca Basilone                                                                                           

(Omessa firma ai sensi dell’art. 3 D.lgs n.39/1993)                                                                            

http://www.conservatoriocagliari.it/
http://www.conservatoriocagliari.it/

